

No. of Printed Pages : 6

BPCM-162

**BACHELOR'S DEGREE
PROGRAMME (BDP)**

**Term-End Examination
June, 2026**

**BPCM-162 : INTRODUCTION TO SOCIAL
PSYCHOLOGY**

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

Note : (i) *Attempt any **five** questions in about
300 words each.*

(ii) *Answer at least **two** questions from
each Section.*

(iii) *All questions carry equal marks.*

Section—I

1. Describe any *one* theoretical approach in Social Psychology. 10
2. Explain Heuristics using suitable examples. Discuss the sources of errors in social cognition. 3+7
3. Illustrate the causal attribution of success and failure using examples. Discuss the biases and errors in attribution. 5+5
4. Describe the structure, types and functions of attitude. 10

Section—II

5. Discuss the types of culture and the sense of self they promote. Describe the outcomes of different self construals across cultures.

5+5

6. Explain Milgram's experiment of obedience and discuss the reasons of destructive obedience using examples. 10
7. Describe the frustration-aggression hypothesis and the General Aggression Model by Bushman and Anderson. 5+5
8. Discuss group processes. 10

BPCM-162

कला स्नातक पाठ्यक्रम (बी. डी. पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2026

बी.पी.सी.एम.-162 : सामाजिक मनोविज्ञान : एक

परिचय

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक उत्तर

लगभग 300 शब्दों में दीजिए।

(ii) प्रत्येक भाग से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर

दीजिए।

(iii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग—I

1. सामाजिक मनोविज्ञान में किसी एक सैद्धान्तिक दृष्टिकोण का वर्णन कीजिए। 10
2. उपयुक्त उदाहरणों का उपयोग करते हुए ह्यूरिस्टिक्स को समझाइए। सामाजिक संज्ञान में त्रुटियों के स्रोतों पर चर्चा कीजिए। 3+7
3. उदाहरणों का उपयोग करके सफलता और असफलता के कारणात्मक आरोपण को स्पष्ट कीजिए। आरोपण में पूर्वाग्रह और त्रुटियों पर चर्चा कीजिए। 5+5
4. दृष्टिकोण की संरचना, प्रकार और कार्यों का वर्णन कीजिए। 10

भाग—II

5. संस्कृति के प्रकारों और वे जिस अर्थ को बढ़ावा देते हैं, उन पर चर्चा कीजिए। विभिन्न संस्कृतियों के विभिन्न स्व निर्माणों के परिणामों का वर्णन कीजिए। 5+5

6. मिलग्राम के आज्ञाकारिता के प्रयोग की व्याख्या कीजिए और उदाहरणों का उपयोग करते हुए विनाशकारी आज्ञाकारिता के कारणों पर चर्चा कीजिए। 10
7. फ्रस्ट्रेशन-अग्रेसन हाइपोथेसिस और बुशमैन और एंडरसन द्वारा सामान्य अग्रेसन मॉडल का वर्णन कीजिए। 5+5
8. समूह प्रक्रियाओं पर चर्चा कीजिए। 10

× × × × ×